
 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

Disposto del Direttore  n.275 del 13/10/2022 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO  

DI INCARICHI DI ESERCITATORE LINGUISTICO PRESSO IL DIPARTIMENTO 

DISTU 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 480/12 

dell’8.06.2012 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. 831/2012 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio 

emanato con D.R. n. 664/11 del 19/07/2011 e relative modifiche nel quale all’art. 13 comma 4 

stabilisce che anche nel caso di incarichi di esercitazioni il conferimento “avviene mediante 

stipula di un contratto di natura occasionale o libero professionale di durata massima annuale e 

rinnovabile annualmente, fino a coprire un arco di tempo complessivo non superiore ai sei anni 

accademici ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi 

competenti. Tali incarichi non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari”;  

VISTA la programmazione annuale delle esercitazioni linguistiche approvata dal CdD del 

1/04/2022 e integrate il 26/05/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 15/07/2022 con la quale si approva di 

procedere a selezione pubblica per il conferimento degli incarichi di esercitatori esperti linguistici 

per le esigenze di supporto alle attività didattiche dei corsi di studio a.a. 2022/2023 e per i 

contratti non rinnovabili previsti nella predetta programmazione;  

ACCERTATA la copertura finanziaria su fondi dell’Unità dei Servizi Linguistici; 

D I S P O N E 

Art. 1 

Condizioni generali 

È indetta la selezione di valutazione per soli titoli per l’attribuzione dei seguenti incarichi per attività di 

esercitatore esperto linguistico di supporto alle attività didattiche e di laboratorio per l’apprendimento 

P
rot. n. 0019628 del 13/10/2022 - A

lbo ufficiale di A
teneo arrivo 688/2022  - [U

O
R

: 000032 - C
lassif. I/7]



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

della seguente lingua: 

 

 

Contratto Livello Dipartimento 

Compenso 

onnicomprensivo 

Monte 

ore 

Idoneità Lingua 

inglese  B1 

DEIM corso 

L22, Viterbo 

I semestre 1.200     60 

 

 

 

L’importo orario è determinato in euro 20,00 e si intende onnicomprensivo per ragioni contabili e di 

bilancio, di tutti gli oneri. 

  

L’incarico, da svolgere personalmente e in autonomia nelle modalità di esecuzione, riguarda le seguenti 

attività: 

 

- esercitazioni didattiche della lingua oggetto della selezione (pari al 50% del monte ore 

complessivo, nel semestre indicato);  

- preparazione e produzione di materiale di esercitazione attraverso l’utilizzo della piattaforma 

Moodle, inclusa la predisposizione di moduli di autoapprendimento;  

- preparazione delle verifiche in itinere e al termine del ciclo di esercitazioni sull’apprendimento 

della lingua e ricevimento studenti. 

 

Le attività devono essere svolte in conformità alle previsioni del Protocollo di Ateneo per l’emergenza 

COVID19. 

Il soggetto incaricato che svolgerà le attività di cui sopra sarà coordinato da un docente titolare di 

insegnamento ove presente nel Dipartimento di riferimento dell’attività  e/o dal Coordinatore 

dell’USL.  

 

L'incarico sarà conferito ai selezionati mediante contratto di lavoro di diritto privato, rinnovabile 

annualmente, fino a coprire un arco di tempo complessivo non superiore a sei anni accademici ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, del D.M. n. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti.   

 

 

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

 

Per partecipare alla selezione è richiesto ai candidati, pena l’inammissibilità, il possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

- diploma di laurea quadriennale (V.O.), specialistica, magistrale o equivalente oppure di titolo 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

universitario straniero idoneo alle funzioni da svolgere; 

- un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- non avere ricoperto per un arco di tempo complessivo non superiore ai sei anni accademici ai 

sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti, 

contratti di natura occasionale o libero professionale di durata massima annuale con l’Università 

degli Studi della Tuscia; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali ed essere a conoscenza di non essere sottoposto a 

procedimenti penali; di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale e dei carichi pendenti; 

 

Art. 3 

Titoli oggetto di valutazione 

 

- laurea, distinguendo a seconda che il titolo sia specifico/affine/meno pertinente con l’incarico 

oggetto del bando, tenendo conto del voto riportato; 

- altri titoli accademici; 

- madrelinguismo o condizione di madrelinguismo. Sono da considerare di madrelingua i 

cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano la 

capacità di esprimersi con naturalezza nella lingua madre di appartenenza 

- documentata attività di esercitazione linguistica in ambito universitario, relativamente alla 

lingua per cui si presenta domanda, con particolare riferimento ai requisiti di continuità 

lavorativa presso l’Università degli Studi della Tuscia, nel rispetto dei requisiti di 

partecipazione; 

- titoli professionali (attività di e-Learning ed esercitazione su piattaforme didattiche); 

- altri titoli relativi alla lingua dell’esercitazione. 

Gli aspiranti dovranno dichiarare inoltre se siano dipendenti di amministrazioni pubbliche. In 

caso affermativo, e cioè se abbiano rapporto di lavoro a tempo pieno o a part-time con 

prestazione superiore al 50% di quella a tempo pieno, devono attestare di aver inoltrato 

all’Amministrazione di appartenenza la relativa richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi 

retribuiti, ai sensi dell’art.58 del D.lgs.3/2/1993, n.29 e succ. mod. L’autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza dovrà pervenire prima della stipula del contratto e 

comunque non oltre il 30 settembre 2021. 

Art. 4 

Domande di ammissione, termini e modalità 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in 

carta semplice debitamente firmata e redatta in conformità allo schema allegato (Allegato A), 

indirizzata al direttore del dipartimento di studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici – 

DISTU. 

Le domande dovranno pervenire alla segreteria del dipartimento di studi linguistico-letterari, 

storico-filosofici e giuridici – DISTU, Via S. Carlo, 32 - 01100 Viterbo entro le ore 12.00 del 

giorno 24 ottobre 2022, pena l’esclusione dalla selezione. Si fa presente che non saranno prese 

in considerazione domande pervenute successivamente a detto termine.  

L’invio della domanda deve essere effettuato tramite un indirizzo di posta elettronica 

certificata, e spedito al seguente indirizzo PEC del dipartimento: distu@pec.unitus.it. Inviare una 

copia per conoscenza anche all’indirizzo mail distu@unitus.it 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono rilasciate dai candidati sotto forma di 

autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n.445. 

L’amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva 

informazione di variazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

informatici, postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità 

delle stesse. 

Nella domanda, il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, deve dichiarare:  

a) cognome e nome; 

b) la data e il luogo di nascita; 

c) la residenza e il recapito eletto ai fini della presente selezione; 

d) il titolo di studio conseguito e la relativa votazione; 

e) esperienza posseduta, formativa e professionale. 

 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati 

comporta l’esclusione dalla selezione. 

Alla domanda il candidato deve inoltre allegare, pena esclusione dalla procedura di 

valutazione: 

 un elenco dei titoli posseduti che saranno valutati ai sensi del precedente art. 3. I candidati 

devono utilizzare il modello contrassegnato come allegato “B” al presente bando. I candidati 

devono compilare dettagliatamente e per esteso il modello predisposto pena esclusione dalla 

valutazione 

 un dettagliato curriculum vitae in lingua italiana ed in formato europeo, pena esclusione 

dalla presente selezione, concernente educazione, formazione, precedenti esperienze 

professionali ed altri titoli ritenuti utili ai fini della presente valutazione, riferibili alla sola 

mailto:distu@pec.unitus.it


 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

lingua oggetto dell’esercitazione per cui si presenta domanda; è allegato al presente 

bando un modello esplicativo del format di curriculum richiesto. In caso di esperienze di 

formazione o lavorative presso istituti scolastici pubblici, privati o parificati, esse verranno 

prese in considerazione esclusivamente se relative alla lingua oggetto dell’esercitazione per 

la quale si presenta istanza e di durata superiore ai 6 mesi. In caso di esperienze diverse, 

ma comunque relative esclusivamente alla lingua oggetto dell’esercitazione, per la quale si 

presenta istanza, va indicato per ciascuna la durata dell’incarico, il periodo di svolgimento e 

il livello del QCER a cui detta esperienza può essere riportata. 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per 

la presentazione della domanda di ammissione. 

Art. 5 

Selezione  

La commissione sarà nominata con decreto del direttore del dipartimento di studi 

linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici – DISTU. 

La valutazione dei candidati terrà conto dei seguenti criteri:  

a) Titoli di studio e accademici (fino a 13 punti)  

- laurea: fino a 10 punti a seconda che il titolo sia specifico/affine/meno pertinente  

- altri titoli accademici: fino a 3 punti  

 

b) Titoli ed esperienze professionali (fino a 15 punti)   

- incarichi come esercitatore ed esperto linguistico: 2 punti per ogni anno accademico 

- attività e-learning: fino a 3 punti  

- altre esperienze professionali e titoli relativi alla lingua dell’esercitazione: fino a 6 punti 

 

c)  Madrelinguismo (8 punti) 

 

Saranno valutati idonei allo svolgimento dell’incarico i candidati che abbiano raggiunto un 

punteggio di 20/36. 

 

Eventuali comunicazioni relative alla procedura di selezione saranno inviate esclusivamente 

mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC utilizzato dai candidati per l’invio 

della domanda di partecipazione. 

Art.6 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

Termine di chiusura del procedimento 

La procedura di selezione si concluderà entro il 60° giorno dalla scadenza dei termini per 

la presentazione delle domande. 

Il responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4-6 della L. 07/08/1990, n. 241 è la 

sig.ra Barbara Angelino del Dipartimento di Studi linguistico-letterari, storico-filosofici e 

giuridici - DISTU, a cui è affidata la gestione della presente procedura (bangelino@unitus.it). 

Per ulteriori informazioni anche in relazione all’esito della valutazione comparative, 

rivolgersi alla Segreteria dell’Unità dei Servizi Linguistici del Dipartimento di Studi linguistico-

letterari, storico-filosofici e giuridici - DISTU mail: distulab@unitus.it. 

 

Art. 7 

Trattamento dati personali 

Ai fini del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 (Regolamento UE 2016/679), in materia di 

protezione dei dati personali, l’università degli studi della Tuscia si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. e dell’eventuale procedimento di 

assunzione in servizio nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni 

pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato 

vincitore o dei candidati idonei. Il Responsabile del trattamento dati è l’Università degli Studi 

della Tuscia, l’incaricato alla raccolta e al trattamento è la Segreteria amministrativa del DISTU 

presso il Dipartimento di Studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici. I dati dei 

candidati saranno raccolti, conservati per un periodo di 5 anni, e trattati per le sole finalità di 

gestione della selezione. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione pena l’esclusione della selezione. 

 

Art. 8 

Pubblicazione 

La presente disposizione è resa pubblica mediante affissione all’albo ufficiale di ateneo. 

                                                                                                                       

IL VICE DIRETTORE

 

                                                                                                                           
Prof. Enrico Parlato                                                                                                                                                                      



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

   

 

(Allegato A) 

FAC SIMILE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Al Direttore del Dipartimento di 

 Studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici – DISTU  

Via S. Carlo,32 

01100 – VITERBO 

 

___l__sottoscritt___(cognome)____________________________(nome)___________________

__ nat__a _________________________(Provincia di ___________) il ______________ e 

residente a 

____________________________________________________________________(Prov. di 

____) via _____________________________________ n. ________ (C.A.P. _____________) 

nazionalità_____________________________ 

 CODICE FISCALE _____________________ 

Partita iva _____________________________ 

Telefono cellulare _______________________ 

PEC _______________________ 

EMAIL _______________________ 

 

 

chiede 

di essere ammess___ a partecipare alla selezione, per titoli, per l’attribuzione di  un 

incarico di esercitatore esperto linguistico da destinare al supporto delle attività didattiche e di 

laboratorio connesse all’apprendimento della lingua inglese (barrare la/le casella/edi interesse) 

Contratto Livello Dipartimento 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

   Idoneità Lingua inglese  B1 DEIM Viterbo 

 

 

indetta con Disposto del Direttore n. 275 de 13/10/2022.  

Nel caso di cumulo di più contratti, il titolare degli incarichi dovrà essere in possesso di 

partita iva ai fini del pagamento, in ragione dell’importo superiore ai 5.000 euro. 

Dichiara 

- di aver preso visione del codice etico dell’Università degli studi della Tuscia emanato con D.R. 

n. 666/11 del 19/07/2011 rinvenibile sul sito dell’Università degli Studi della Tuscia al 

seguente link 

http://www.unitus.it/public/contenuti/ExJSite/Ufficio%20Legale/Codice%20Etico.pdf  e di 

accettare ogni sua disposizione; 

- di godere dei diritti civili e politici e di non aver riportato condanne penali, di non essere 

sottoposto a procedimenti penali né destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale e dei carichi pendenti; 

- di possedere i requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del bando di selezione; 

- sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei titoli di cui all’allegata 

autocertificazione (ALLEGATO B); 

- di aver una adeguata conoscenza della lingua italiana;  

- di non avere ricoperto per un arco di tempo complessivo non superiore ai sei anni accademici 

ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti, 

contratti di natura occasionale o libero professionale di durata massima annuale con 

l’Università degli studi della Tuscia. 

Dichiara di essere consapevole che eventuali comunicazioni relative alla procedura di selezione 

saranno inviate esclusivamente mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC utilizzato 

per l’invio della domanda di partecipazione. 

 

Data _______________                           Firma ______________________ 

 

http://www.unitus.it/public/contenuti/ExJSite/Ufficio%20Legale/Codice%20Etico.pdf


 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

 

 

(Allegato B) 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

(Ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche) 

 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.  28/12/2000, n. 445 e successive modifiche) 

 

Il/la 

sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

nato/a  a _________________________________________ il __________________ provincia 

__________ Cittadinanza___________________ Residente a ____________________________ 

provincia___________Indirizzo__________________________________________________ 

CAP __________________________ 

Condizione di madrelinguismo così acquisita: 

 

e-mail ___________________________________ telefono ____________________  

cell.__________________________ 

Codice Fiscale_______________________________________  

P. IVA _____________________________________________ 

Consapevole delle sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, in caso di false dichiarazioni, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del 

DPR 28/12/2000, N. 445 e successive modifiche.  



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

 

DICHIARA: 

 

a) di possedere i seguenti titoli di studio (precisando per ognuno se sia specifico, affine o  

pertinente con l’incarico oggetto del bando, indicando luogo, data di conseguimento e voto) 

- a1) Diploma di Laurea e titolo della tesi di laurea 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

- a 2)  Altri titoli di formazione pertinenti 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________ 

     b)  di possedere i seguenti titoli professionali (inerenti alla lingua di esercitazione) 

- b1) Documentata attività di esercitazione linguistica in ambito universitario, relativamente alla 

lingua per cui si presenta domanda, con particolare riferimento ai requisiti di continuità lavorativa 

presso l’Università degli studi della Tuscia, nel rispetto dei requisiti di partecipazione 

 

 
Anno 

Accademico 

Dipartimento e tipologia di 

incarico  

Durata 

dell’incarico 

(numero di 

ore) 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

               



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

-b2) attività di e-Learning ed esercitazione su piattaforme didattiche 

 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

 

          -b3) Altri titoli relativi alla lingua dell’esercitazione 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per effetto del 

Regolamento UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti  

 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

Luogo e Data____ ___________ 

        __________________________ 

                        (firma del dichiarante) 

Il/La dichiarante deve sottoscrivere la dichiarazione e presentarla unitamente a 

copia fotostatica firmata non autenticata di un documento di identità valido a norma di 

legge. 

 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome   

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   

   
 

Data di nascita   

   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• dal– al 

 

Lingua e livello QCER 
 

  

• Principali mansioni e responsabilità   

 

• dal - al    

   

l  

Lingua e livello QCER 

• dal - al  

  

• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

TITOLI DI STUDIO 
 

• a.a.     

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

•Voto di conseguimento  

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

 

• a.a. - 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

•Voto di conseguimento 

            • Principali materie e abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

            

  
 

 a.a. - 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
• Voto di conseguimento 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

              

  

 

                TITOLI PROFESSIONALI 

  

• Nome e tipo di istituto di istruzione … 
• Principali materie / abilità 
 professionali oggetto dello studio 

 

 

 

 

ALTRI TITOLI RELATIVI ALLA  

LINGUA DELL’ESERCITAZIONE  … 

 

•Nome e tipo di istituto di istruzione 
• Principali materie / abilità  
professionali oggetto dello studio 

 

 

 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

 

PRIMA LINGUA   

 

ALTRE LINGUE 
 

   

• Capacità di comprensione scritta   

• Capacità di scrittura   

• Capacità di espressione orale   

   

   

• Capacità di comprensione scritta   

• Capacità di scrittura   

• Capacità di espressione orale   

   

   

• Capacità di comprensione scritta   

• Capacità di comprensione orale   

   

   

   

   

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

  

 

   

 
 

Il sottoscritto dichiara che tutti i fatti riportati nel presente curriculum corrispondono a verità ai sensi e per gli effetti degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, relativo alla decadenza dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato, qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non 
veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione.  
Si allega a tale scopo copia del documento di identità, sottoscritto, in corso di validità. 
 
(luogo e data) Firma  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 3201100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

 

 


